

## **СВОДНЫЙ ОТЧЕТ**

### **о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 марта 2012 г. № 70»**

#### **1. Общая информация**

**1.1. Орган исполнительной власти Чувашской Республики – разработчик проекта нормативного правового акта Чувашской Республики, затрагивающего вопросы об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Чувашской Республике (далее – проект акта):** Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – Минобразования Чувашии).

**1.2. Наименование проекта акта:** проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 марта 2012 г. № 70» (далее – проект постановления).

**1.3. Стадия разработки:** внесение изменений.

**1.4. Данный сводный отчет о результатах оценки регулирующего воздействия проекта акта подготовлен на этапе:** предварительной оценки.

**1.5. Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:** Предварительная оценка проекта постановления проводится на основании положений Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики (приложение № 2 к постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532) (далее – Порядок): согласно пунктам 3.3-3.4 Порядка предварительная оценка проводится в случае содержания в проекте акта положений, которыми устанавливаются новые или изменяются ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской деятельности.

В ходе предварительной оценки установлено, что проект постановления регулирует вопросы, связанные с принятием Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также его размещения на официальном сайте Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Порядок формирования и ведения, реестр, организации, организации отдыха детей).

В проекте постановления обязанности для субъектов предпринимательской деятельности предусмотрены в соответствии с рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации, в связи с этим принято решение о проведении предварительной оценки проекта постановления (без проведения публичных консультаций).

#### **2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемой правовое регулирование**

**2.1. Причины государственного вмешательства:**

В соответствии со статьей 12.2 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (введена Федеральным законом от 28 декабря 2016 г. № 465-ФЗ) (далее – Федеральный

закон № 124-ФЗ) установление порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории субъекта Российской Федерации, проверка сведений, представленных организациями отдыха детей и их оздоровления для включения таких организаций в указанный реестр в соответствии с общими принципами формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления относится к полномочиям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Порядок формирования и ведения реестра необходим для установления единства требований, предъявляемых к организациям отдыха детей, при их включении в реестр, обеспечения информационной открытости и общедоступности сведений о деятельности организаций для потребителей услуг по отдыху и оздоровлению детей и организаторов отдыха и оздоровления детей, а также в целях обеспечения основ государственной политики в сфере организации отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья, который позволит свести к минимуму негативные последствия, возникающие при организации отдыха детей, в том числе юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

В настоящее время в республике имеется отрицательный опыт: Управлением Роспотребнадзора по Чувашской Республике – Чувашии (далее – Управление) в 2017 году выявлен 1 несанкционированный лагерь с дневным пребыванием детей, организованный детской студией «Золотой ключик» (далее – Лагерь) по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Хузангая, д. 22 Д, который не значился в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления и от которых не поступало уведомление о начале деятельности. Специалистами Управления за выявленные нарушения при организации питания составлен протокол об административном нарушении по ст. 6.6 КоАП РФ.

В 2019 году сотрудниками Минобразования Чувашии совместно с представителями МВД по Чувашской Республике приостановлено функционирование спортивного слета круглосуточного пребывания несовершеннолетних с проживанием в палатках (Ядринский район, д. Сареево). Организатор слета – ЧРОО «ДЮСК «Такуан». О проведении вышеуказанного мероприятия, предусматривающего круглосуточное проживание несовершеннолетних в палатках, уведомления не поступало.

В соответствии с методическими рекомендациями по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей (приложение к письму Минобрнауки России от 20 июля 2017 г. № Пз-818/09) для обеспечения необходимого качества услуг, предоставляемых детям, организации отдыха детей и их оздоровления должны соблюдать следующие основные (минимальные) условия:

- 1) наличие и состояние документации, в соответствии с которой работает организация;
- 2) условия размещения организации;
- 3) укомплектованность организации необходимыми квалифицированными специалистами;
- 4) техническое оснащение организации (оборудование, снаряжение, транспорт и т.д.);
- 5) наличие системы внутреннего контроля качества предоставляемых услуг;
- 6) соответствие требованиям безопасности и качеству оказания услуг;

7) наличие развивающей программы пребывания детей в организации отдыха детей и их оздоровления.

Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2007 «Услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления», утвержденный приказом Ростехрегулирования от 27 декабря 2007 г. № 565-ст предусматривает следующее:

- устав организации отдыха детей и их оздоровления, положение; документы на право оперативного управления зданиями и сооружениями, землей; номенклатура дел указанной организации, локальные акты, в том числе правила внутреннего трудового распорядка, положение (приказ) о проведении производственного контроля;

- паспорт организации, паспорт антитеррористической защищенности объекта (территории) и другие, договор на организацию охраны объектов и территории организации отдыха детей и их оздоровления;

- штатное расписание, должностные инструкции, графики работы и дежурства сотрудников; данные о педагогическом, медицинском, техническом персонале и работниках столовой, их квалификационные характеристики; справки об отсутствии судимости у работников;

- заключения органов в сфере санитарно-эпидемиологического надзора, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, акт приемки организации отдыха детей и их оздоровления (порядок приемки организаций отдыха детей и их оздоровления устанавливается субъектом Российской Федерации);

- правила, инструкции, методики, планы и программы работы с детьми, график проведения смен; договоры с родителями (законными представителями) об оказании услуг в сфере организации отдыха детей и их оздоровления; лицензия на осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных общеобразовательных программ (при наличии);

- инструкции по технике безопасности и охране труда, журналы регистрации инструктажей, журнал регистрации несчастных случаев;

- документация на имеющиеся оборудование, приборы, аппаратуру, спортивное и туристское снаряжение; финансово-хозяйственная документация;

- документация по организации питания (примерное меню, сертификаты на пищевые продукты и т.д.);

- медицинская документация (лицензия на медицинскую деятельность; медицинские книжки сотрудников организации; медицинские справки на каждого ребенка и др.);

- другие документы, необходимые для качественного и безопасного оказания услуг по организации отдыха детей и их оздоровления.

Кроме этого, в организации отдыха детей и их оздоровления должны отсутствовать неисполненные предписания, выданные уполномоченными органами государственной власти в сфере санитарно-эпидемиологического надзора, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также иными органами государственной власти в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

**2.2. *Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы, и их количественная оценка:*** негативный эффект выражается в возможности осуществления деятельности по организации детского отдыха юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями посредством организации несанкционированных лагерей. В случае сохранения текущего состояния сохранится риск неполного контроля за качеством предоставляемых услуг по отдыху и оздоровлению детей, а также угроза жизни и здоровью несовершеннолетних.

**2.3. *Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой, и их количественная оценка:*** проект постановления содержит нормы, затрагивающие интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого предпринимательства.

Количество организаций, включенных в 2019 году в реестр организаций отдыха детей в Чувашской Республике – 383, из них 8 – относятся к группе «юридические лица и индивидуальные предприниматели». При этом проект постановления не предусматривает нормы, которые могут повлечь сокращение на рынке указанного количества субъектов, занимающихся организацией отдыха детей и их оздоровления.

**2.4. *Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:***

отсутствие комплексного контроля за качеством предоставляемых услуг в сфере организации отдыха детей и их оздоровления;

нарушение прав детей на качественный и безопасный отдых;

нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха детей и их оздоровления;

получение протеста Прокуратуры Чувашской Республики в связи с несоответствием регионального регулирования федеральному законодательству.

### **3. Определение целей правового регулирования**

*Основные цели правового регулирования:* обеспечение здоровья и безопасности детей во время отдыха и оздоровления в Чувашской Республике.

### **4. Возможные варианты достижения поставленных целей**

**4.1. *Невмешательство:*** сохранение текущего положения, т.е. непринятие проекта постановления.

**4.2. *Совершенствование применения существующего регулирования:*** не рассматривается.

**4.3. *Прямое государственное регулирование (форма):*** принятие проекта постановления, утверждающего Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления.

## 5. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

**5.1. Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые будет оказано воздействие:**

субъекты предпринимательской деятельности (юридические лица и индивидуальные предприниматели);

государство в лице Минобразования Чувашии, органов местного самоуправления;

общество в лице несовершеннолетних граждан.

**5.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей.**

### Невмешательство:

При выборе данного варианта возникают следующие эффекты:

для субъектов предпринимательской деятельности – нейтральный, выраженный в сохранении существующего положения, так как отсутствуют четкие требования и обязательства для субъекта предпринимательской деятельности;

для государства – негативный эффект, выраженный в несоответствии регионального законодательства по формированию и ведению реестра организаций отдыха детей, в необеспечении реализации на территории Чувашской Республики норм федерального законодательства;

для общества – негативный, выраженный в отсутствии должного контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере организаций отдыха и оздоровления детей Чувашской Республики.

### Прямое государственное регулирование:

При выборе данного варианта возникают позитивные эффекты:

для государства и общества – положительный эффект, выраженный в отсутствии функционирующих несанкционированных организаций отдыха детей, сокращении нарушений в организации отдыха и оздоровления детей на территории Чувашской Республики, наличии единичных либо отсутствии несчастных случаев во время организации отдыха и оздоровления детей;

для субъектов предпринимательской деятельности – разнонаправленный эффект, позитивный с одной стороны, выраженный в установлении единых требований и норм для включения в реестр, негативный с другой стороны – в увеличении нагрузки при подготовке необходимых документов и сведений, при подаче заявки на включение в реестр организаций отдыха детей.

	<b>Невмешательство</b>	<b>Прямое государственное регулирование</b>
Субъекты предпринимательской деятельности	Нейтральный	Разнонаправленный
Государство	Негативный	Позитивный
Общество	Негативный	Позитивный

**5.3. Количественная оценка соответствующего воздействия:**

При варианте невмешательства ожидается сохранение негативных фактов нарушения требований законодательства Российской Федерации в сфере

организации отдыха детей и их оздоровления, т.е. сохраняется угроза жизни и здоровью детей.

В 2019 году специалистами Управления проведено 220 мероприятий по надзору в отношении оздоровительных учреждений.

За выявленные нарушения требований санитарного законодательства составлено и вынесено 294 постановления о назначении административного наказания в виде штрафа на сумму 1 460,1 тыс. рублей.

При прямом государственном регулировании прогнозируется снижение выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха детей и их оздоровления на 10-20%, недопущение их впредь.

**5.4. Период воздействия:** окончание воздействия регулирования, предусмотренного проектом постановления, не регламентировано.

**5.5. Выводы по результатам ожидаемого воздействия и количественной оценке соответствующего воздействия каждого из вариантов достижения поставленных целей:**

#### Невмешательство

Данный вариант влечет за собой негативный эффект, в частности сохраняются риски, связанные с возможностью функционирования организаций отдыха детей, не соответствующих требованиям действующего законодательства Российской Федерации, получения протеста Прокуратуры Чувашской Республики в связи с несоответствием регионального регулирования федеральному законодательству.

#### Прямое государственное регулирование

При реализации данного варианта предполагается установление на территории Чувашской Республики единого Порядка формирования и ведения реестра, отсутствие функционирующих несанкционированных организаций отдыха детей, сокращение нарушений в организации отдыха и оздоровления детей на территории Чувашской Республики.

Таким образом, в результате анализа выгод и издержек вариантов достижения поставленных целей рекомендуется реализация варианта 2, предусматривающего принятие проекта постановления.

## **6. Публичные консультации**

*6.1. Сведения о размещении уведомления об обсуждении идеи (концепции) проекта акта, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о начале обсуждения идеи (концепции) проекта акта в соответствии с разделом II Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, электронный адрес размещения уведомления о проведении обсуждения идеи (концепции) проекта акта:*

обсуждение идеи (концепции) проекта постановления не проводилось.

*6.2. Сведения о размещении уведомления о проведении публичных консультаций, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о проведении публичных консультаций в соответствии с пунктом 4 Порядка проведения органом исполнительной власти Чувашской Республики публичных консультаций, утвержденного постановлением Кабинета*

*Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций:*

Проект постановления был размещен на портале <http://regulations.cap.ru> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 30 января 2020 г.:

[http://regulations.cap.ru/index.php?option=com\\_content&view=article&id=11208:o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-kabinet-ministrov-chuvashskoj-respubliki-ot-2-marta-2012-g-70&catid=89&Itemid=114](http://regulations.cap.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=11208:o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-kabinet-ministrov-chuvashskoj-respubliki-ot-2-marta-2012-g-70&catid=89&Itemid=114).

Публичные консультации не проводились.

*Сводка полученных комментариев, предложений и замечаний к проекту акта и информация об учете предложений (замечаний), обоснованию причины, по которой предложения (замечания) были отклонены (при наличии):*

Публичные консультации не проводились.

## **7. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей**

**7.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:** в результате проведения оценки регулирующего воздействия в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано прямое государственное регулирование, предусматривающее принятие проекта постановления « О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 марта 2012 г. № 70».

**7.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:** масштаб правового регулирования соответствует масштабу существующей проблемы, поскольку в данном случае причиной государственного вмешательства является необходимость приведения порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей в соответствие федеральному законодательству.

**7.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, государственным программам Чувашской Республики и иным принимаемым Главой Чувашской Республики или Кабинетом Министров Чувашской Республики документам, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты политики Чувашской Республики, направления реализации указанных целей, задачи, подлежащие решению для их реализации, соответствия поручениям Главы Чувашской Республики или Кабинета Министров Чувашской Республики органам исполнительной власти Чувашской Республики:**

Целью правового регулирования является совершенствование правовых, социально-экономических и организационных условий для организации качественного и доступного отдыха и оздоровления детей в Чувашской Республике, и, как следствие, уменьшение нарушений в указанной сфере.

Цель проекта постановления соответствует

Конституции Российской Федерации;

Семейному кодексу Российской Федерации;

Федеральному закону от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Федеральному закону от 2 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральному закону от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Национальному стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2007 «Услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления»;

Методическим рекомендациям по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей (приложение к письму Минобрнауки России от 20 июля 2017 г. № Пз-818/09).

*7.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:*

Проект постановления предполагает возложение на субъекты предпринимательской деятельности обязанности по:

представлению ежегодно в срок до 1 мая в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики заявки, содержащей информацию, необходимую для формирования и ведения реестра организаций отдыха детей, а также его размещения на официальном сайте Министерства на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с Порядком формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также его размещения:

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации отдыха детей либо индивидуального предпринимателя;

копии учредительных документов организации отдыха детей, заверенные в установленном порядке;

полное и сокращенное (если имеется) наименование организации отдыха детей, а в случае, если в учредительных документах организации отдыха детей наименование указано на одном из языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном языке, также наименование организации отдыха детей на этом языке (для юридических лиц);

адрес (место нахождения) организации отдыха детей, в том числе фактический адрес, контактный телефон, адреса электронной почты и официального сайта в сети «Интернет» (при наличии);

организационно-правовая форма и тип организации отдыха детей;

идентификационный номер налогоплательщика;

оказываемые организацией отдыха детей услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по размещению, проживанию, питанию детей;

дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений), используемых организацией отдыха детей (для организаций отдыха детей стационарного типа);

сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей, осуществляемой организацией отдыха детей, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а также дата выдачи указанного заключения;

информация о результатах проведения органами, осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем году;



сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между организацией отдыха детей и медицинской организацией;

сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности (в случае осуществления организацией образовательной деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным программам, основным программам профессионального обучения);

сведения об обеспечении в организации отдыха детей доступности услуг для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе условий для хранения лекарственных препаратов для медицинского применения и специализированных продуктов лечебного питания, передаваемых в указанную организацию родителями или иными законными представителями ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим врачом режима лечения (в случае приема данных категорий детей в организацию отдыха детей и их оздоровления).

В случае изменения информации об организации отдыха детей обязательное уведомление уполномоченного органа об изменении сведений о данной организации, внесенной в реестр, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких изменений.

Также организации отдыха детей и индивидуальные предприниматели должны:

обеспечить недопущение к работе сотрудников пищеблоков, сотрудников, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды; лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений, не прошедших обследования с целью определения носительства возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии;

проводить не позднее чем за две недели до открытия организаций отдыха детей контроль эффективности обработки, организациями, занимающимися дезинфекционной деятельностью.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта постановления, учитывая необходимость предоставления сведений в соответствии с Федеральным законом от 2 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности.

Предусмотренное проектом постановления правовое регулирование в части обязанностей субъектов предпринимательской деятельности не приведет к избыточным обязанностям, запретам и ограничениям для субъектов предпринимательской деятельности.

*7.5. Изменение функций, полномочий, обязанностей и прав государственных органов Чувашской Республики и органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики или сведения об их изменении, а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:*

Проект постановления предполагает возложение на органы местного самоуправления в Чувашской Республике обязанности по:

представлению ежегодно в срок до 1 мая в Министерство образования и

молодежной политики Чувашской Республики заявки, содержащей информацию, необходимую для формирования и ведения реестра организаций отдыха детей, а также его размещения на официальном сайте Министерства на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с Порядком формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также его размещения.

В случае изменения информации об организации отдыха детей обязательное уведомление уполномоченного органа об изменении сведений о данной организации, внесенной в реестр, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких изменений;

созданию муниципальной межведомственной приемочной комиссии по приемке организаций отдыха детей в целях обеспечения качественной подготовки организаций отдыха детей и их оздоровления к летней оздоровительной кампании.

Кроме того, проектом постановления устанавливается полномочие Минобразования Чувашии в части осуществления проверки сведений, представленных организациями отдыха детей, для включения таких организаций в указанный реестр в соответствии с общими принципами формирования и ведения реестра организаций отдыха детей, а также его размещения на своем официальном сайте на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Примерное планируемое количество организаций отдыха, подлежащих включению в реестр в 2019-2020 годах – ежегодно около 380 единиц, из них 8 – субъекты предпринимательской деятельности.

Временные издержки на проверку каждого объекта составят от 3 до 20 дней. Работа будет выполняться штатным сотрудником. Дополнительные штатные единицы не требуются.

**7.6. Оценка расходов (возможный объем поступлений) республиканского бюджета Чувашской Республики при реализации предлагаемого правового регулирования:** принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики.

**7.7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:**

Количественная оценка расчета издержек проведена на основе предполагаемых временных затрат, возникающих у работодателей в связи с подготовкой заявки на включение в реестр. Подготовка заявки на включение в реестр займет от 1 до 2 дней.

Трудозатраты субъектов предпринимательской деятельности в связи с необходимостью включения в реестр можно оценить как время, потраченное на подготовку заявки с необходимыми документами и материалами для включения в реестр. При среднемесячной заработной плате в январе-ноябре 2019 г. в среднем по Чувашской Республике – 25 730 руб., оценка потраченного времени составит от 1,2 тыс. руб. до 2,3 тыс. руб. (стоимость 1 часа 146 руб.). Подготовкой заявки будут заниматься штатные сотрудники организаций.

Для предоставления заявки на включение в реестр субъекту предпринимательской деятельности необходимо приложить копии учредительных документов организации отдыха детей, акты о результатах проведения органами,

осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем году, что в среднем составляет 75 листов – 300 руб. (из расчета 1 л. х 4 руб.).

Нотариальное заверение учредительных документов не предусматривается, так как планируется заверение копий документов учредителем организации. В связи с этим субъекты предпринимательской деятельности не понесут дополнительные расходы.

Таким образом, у субъектов предпринимательской деятельности возникнут дополнительные расходы в связи с предоставлением заявки на включение в реестр на бумажном носителе. Однако данный вид расходов обоснован.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта постановления не выявлены положения, способствующие возникновению необоснованных расходов у субъектов предпринимательской деятельности.

**7.8. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:** принятие Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также его размещения на официальном сайте Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» позволит создать целостную систему, способную изменить и усовершенствовать качество и доступность отдыха детей.

**7.9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:** риски невозможности решения проблемы предложенным способом, а также риски непредвиденных негативных последствий не выявлены.

**7.10. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:** предполагаемая дата вступления в силу проекта постановления – по истечении 10 дней после дня официального опубликования проекта постановления, необходимости установления переходного периода отсутствует.

## **8. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей и последующий мониторинг**

**8.1. Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей:** организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей возложены на Минобразования Чувашии. Принятое постановление будет размещено в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и доведено до заинтересованных органов.

**8.2. Система мониторинга (указываются прогнозные показатели достижения целей по годам с приведением методов расчета индикаторов и источников информации):**

мониторинг будет проводиться путем осуществления контроля за достоверностью представленных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Примерное планируемое количество организаций отдыха и оздоровления

детей, подлежащих включению в реестр в 2020-2021 годах – ежегодно около 380 единиц.

показатели	2020	2021	2022
Количество не санкционированно открытых лагерей	0	0	0

Источник: ведомственный учет Минобразования Чувашии, межведомственное взаимодействие

### **8.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:**

последующая оценка эффективности по итогам внедрения регулирования, предусмотренного проектом постановления, предлагается за счет анализа данных, собранных в ходе мониторинга.

## **9. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЯХ**

Настоящий сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления подготовлен начальником отдела по работе с детьми и молодежью управления молодежной политики Минобразования Чувашии Надеевой Анной Викторовной (телефон 8 (8352) 64-21-72, molod8@cap.ru).

И.о. министра образования и молодежной политики  
Чувашской Республики



С.В. Кудряшов

13.02.2020